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MEHMED sAnıK EFENDi 
(ö. 1212/1797 [?]) 

Dini eserler bestekarı. 

İstanbul'da doğdu . Hayatı hakkında 
fazla bilgi yoktur; Beşiktaş semtinde 
oturduğu ve daha sonra Bursa'ya gide
rek uzun müddet orada yaşadığı bilin
mektedir. Bu münasebetle Sursalı olarak 
tanınmış . ama olmasından dolayı daha da 
çokAma Mehmed Sadık Efendi diye anıl
mıştır. Sarayda Enderun'da vazife gördü 
ve Sultan III. Selim'in musahibleri arasın
da yer aldı. M evievi tarikatına girmeme
sine rağmen bu tarikatın muhiblerinden 
oldu. Vefatıyla ilgili olarak Sadettin Nüz
het Ergun kesin bir tarih vermemekte, 
onun 1195-1205 (1780-1790) yılları ara
sında ölmüş olabileceğini belirtmektedir 
(Türk Musikisi Antolojisi, I, 165) . Yılmaz 

öztuna ise herhangi bir kaynak göster
meden 1212'de ( 1797) öldüğünü söyle
mektedir (BTMA, Il, 24 7). 

Mehmed Sadık Efendi'nin çeşitli el yaz
ması güfte mecmualarında ilahi, tevşih, 
durak gibi dini, ayrıca din dışı eserlerine 
rastlanmaktaysa da günümüze besteni
çar makamındaki M evievi ayini ile (Türk 
Musikisi Klasiklerinden Mevlevi Ayinle
ri, XIV, 700-71 3; Heper, s. 129-137) saba 
zemzeme makamında bestelediği, "Me
lekler hazır olmuştur niçin tevhlde gel
mezsin" mısraı ile başlayan cumhur ila
hisi ulaşmıştır (Şengel, II, 147-148) . Bu 
eserler onun bestelerindeki müzikaliteyi 
ortaya koyan örneklerdir. Mevlevller ara
sında besteniçar-ı atik adıyla anılan bu 
ayin, bestecilik tekniği açısından, baştan 
sona kadar aynı makamda bestelenmiş 
ayinler grubunda yer almaktadır. 

Mehmed Sadık Efendi'yi aynı dönem
lerde yine Bursa'da yaşamış şair ve mfi
sikişinas Abdüssamedzade Seyyid Meh
med Sadık Efendi ile (vefatı Ravzatü '1-
müflihün'da 1205 1 I 7901. Gülzar-ı İrfan'da 
1207 olarak geçmektedir, b k. bi bl.) karış
tırmamak gerekir. 
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MEHMED sAnıK PAŞA 

(bk. SADlK MEHMED PAŞA). 

MEHMED sAnıK PAŞA 
(1814-1882) 

Tunus beyi. 

.J 

Kardeşi Mehmed Paşa'nın 23 Eylül 
1859 tarihinde vefat etmesi üzerine Hü
seynl hanedanının on ikinci valisi olarak 
onun yerine geçti. Sultan Abdülmecid ta
rafından gönderilen Cemaziyelahir 1276 
(Ocak 1860) tarihli bir fermanla Tunus 
eyaleti valiliğinin kendisine verildiği ve 
aynı zamanda birinci dereceden Mecldl 
nişanı tevcih edildiği bildiriliyordu. Beyli
ğinin ilk yılları daha önce girişilen anayasa 
metninin yazılması, altmış üyeden olu
şan yüksek konseyin teşkili ve mahkeme
ler gibi yeni kurumların faaliyete başla
masıyla geçti. Mehmed Sadık Bey, Tunus 
anayasasının (kanOnü'd-devle) bir taslak 
metnini 17 Eylül1860 tarihinde önce Ce
zayir'de görüştüğü lll. Napolyon'a, ardın
dan değişik Avrupa devletlerine sundu. 
Bu anayasanın 29 Ocak 1861 tarihinde 
ilanıyla Tunus'un Osmanlı Devleti'ne olan 
bağımlılığının azalacağı, Avrupa devletle
rinin bu eyalet üzerindeki tesirinin arta
cağı ve mali yönden kendilerine bağımlı 
hale geleceği bir dönem başlıyordu. Kısa 
zamanda olumsuz gelişmeler kendini 
gösterdi ve eyaletin dış borcu daha 1862 
yılında 20 milyon franka ulaştı . Girişilen 

bu reformlarla Başvezir Mustafa Hazne
dar gibi şahsiyetlere yabancı ülkelerden 
borç para alma imkanı verilmesini Hay
reddin Paşa gibi eyaletin ileri gelemleri 
tasvip etmeyerek görevlerinden istifa et
tiler. 

Tunus eyaJetinin dış borçlarının gittikçe 
artması üzerine kardeşi Mehmed Paşa 

zamanında konulan şahsiverginin (mec
ba) 1863 yılı Aralık ayından itibaren art
tınlmasına karar verildi. Bunun üzerine 
1864 başında önce ülkenin güneyinde, 
ardından batısında yaşayan yarı göçebe 
kabileler, aynı yılın yaz aylarında da ku
zeydeki sahil ahalisi baş kaldırdı. Halkın 

ağır cezalara ve vergitere maruz kalması 
Tunus'u yıkıma götürdü, kıtlığın başgös
termesiyle de eyalet açlıkta karşı karşıya 
kaldı . Askerler isyanı bastırmak üzere ha
rekete geçerken Fransa, İngiltere ve İtal
ya gibi devletler kendi vatandaşlarının can 
güvenliğini bahane ederek gemilerini Tu
nus açıklarına demirlettiler. Bu gelişme
ler yüzünden verginin arttırılmasından 
vazgeçildi. Anayasanın uygulanması da 
askıya alındı. 

Mehmed Sadık Paşa'nın beylik yaptığı 
döneme damgasını vuran olay. aslen Sa
kız adalı bir Rum olup (Georges Ka lkias 
Stravelakis) 1\ınus'a getirilen ve burada 
İslamiyet'i kabul ederek idari kademeler
de hızla yükselen Başvezir Mustafa Haz
nedar'ın kötü uygulamalarıdır. Mehmed 
Sadık Paşa devlet işlerinde dirayetli bir 
kişiliğe sahip olmadığından eyaletin bü
tün işlerini Mustafa Haznedar'a bırak
mıştı. Meclis-i Ekber'de ikinci derecede 
etkinliği bulunan eşrafın dışında nazıria
rın ve yüksek rütbeli görevlilerin t ama
mına yakın bir kısmı da yabancı asıllı idi. 
Ayrıca Mustafa Haznedar eyaletin önemli 
görevlerine müslüman olmayanları tayin 
etmekteydi. 

Anayasanın ilanı ve Avrupa devletle
rinden borç para alınması gibi sebepler 
başta olmak üzere Osmanlı Devleti ile 
arasındaki münasebetlerde sıkıntılar ya
şayan Mehmed Sadık Paşa bunları dü
zeltmesi için Hayreddin Paşa'yı İstanbul'a 
gönderdi. Babtali'de yapılan görüşmeler 
sonucunda Osmanlı-Tunus ilişkilerini dü
zenleyen "emr-i sami" hazırlandı. Bu ara
da 1867 yılının yaz aylarında eyalette ko
lera, kış aylarında ise tifüs salgını görül
dü. Aynı yıl Mehmed Sadık Paşa'nın kar
deşi Adil'in darbe girişimi yeni sıkıntılar 
doğurdu. Kötü idare ve aşırı borçlanma 
Fransa'ya Tunus'un işgali için beklediği 
fırsatı verdi. Borç faizlerinin bile ödene
mez duruma gelmesi üzerine Fransa'nın 
zorlamasıyla S Temmuz 1969 tarihinde 
bir milletlerarası maliye komisyonu ku
ruldu ve başkanlığına Mehmed Sadık Pa
şa' nın ısrarıyla Hayreddin Paşa getirildi. 
Komisyon başkanlığı yanında Hayreddin 
Paşa 1870 yılından itibaren idareci-vezir 
görevini de yürütmeye başladı. Mustafa 
Haznedar, 21 Ekim 1873'te otuz yedi yıl-



dır sürdürdüğü başvezirlikten istifa et
mek zorunda kaldı ve Hayreddin Paşa 
başvezirliğe getirildi. Mehmed Sadık Pa
şa . başlangıçta yabancı devletlerin Hay
reddin Paşa'ya yakın ilgi göstermesine 
bakarak eyaletin konumunun yeniden 
düzeleceğine inanıyordu . Ancak kendisi
ne verdiği destek kısa sürdü. Dolayısıyla 
Hayreddin Paşa'nın giriştiği ısiahat arzu 
edilen sonucu vermedi. Hayrettin Paşa 
yönetim. maliye, hukuk, tarım gibi alan
larda gerçekleştirdiği ısiahatlar yanında 

eğitime yönelik faaliyetleri çerçevesinde 
1875'te Mehmed Sadık Paşa'nın adını 
verdiği Medresetü 's-Sadıkıyye'yi açtı. 

Geleneksel dini eğitim yanında Batı tarzı 

eğitimin de verildiği bu modern okulda 
bağımsızlık mücadelesine öncülük eden 
birçok 1\.ınuslu devlet adamı ve aydın ye
tişti. 

1\.ınus'taki Avrupalı konsolosların kendi 
vatandaşları için özel haklar elde etme
leri yeni sıkıntılar doğurdu. Mehmed Sa
dık Paşa'nın etrafındakilerle onun yerine 
geçme ihtimali olan Mustafa b . İsmail 
tarafından çıkarılan , Sultan Abdülaziz'in 
tahttan indirilmesi gibi Hayreddin Paşa'

nın da Mehmed Sadık Paşa'yı tahttan in
direceği şeklindeki söylentiler giderek 
yayıldı. Mehmed Sadık Paşa 21 Temmuz 
1877 tarihinde Hayretlin Paşa'nın istifa 
etmesini sağladı. Hayreddin Paşa'yı önce 
Osmanlı . ardından Fransa taraftarı ol
makla suçlayan Mehmed Sadık Paşa. 
1878 Ağustosunda artık iyice yaşlanmış 
olan Mehmed Haznedar' ı. daha sonra da 
Mustafa b. İsmail'i (Genç Musta fa Paşa ) 
başvezir tayin etti. Yabancı devletlerin 
kendi vatandaşları için talep ettikleri im
t iyazlar karşısında yönetim tekrar Mus
tafa Haznedar zamanındaki sıkıntılı du
ruma düştü . Bundan faydalanmak ist e
yen Fransa, Nisan 1881'de Cezayir sınırın
daki karış ıklıkları bahane ederek 1\.ınus' u 

işgal etmeye başladı. Mehmed Sadık Pa
şa . 12 Mayıs 1881 tarihinde Fransa ile bir
çok hakkını kısıtlayan Bardo Antlaşma
sı'nı imzalamak zorunda kaldı . Kendisi
nin uzun ve karışıklıklarla dolu iktidarını 
sarsan bu antlaşma ile Fransız işgalin i ve 
ardından himayesini kabul etmiş oluyor
du. Mehmed Sadık Paşa bu olaylardan 
kısa bir süre sonra 27 Ekim 1882 tarihin
de vefat etti, yerine kardeşi Seydi Ali Bey 
geçti. 
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MEHMED SAİD DEDE 
(ö. 1803 [7]-1853) 

Mevlevi şeyhi, 
ney virtüozu ve bestekar. 

~ 

İstanbul'da dünyaya geldi. Doğum ta
rihi belli olmamakla beraber 1803 yılında 
doğduğu tahmin edilmektedir (Aksüt. 
Öztuna; bk. bibl) . Beşiktaş Mevlevihanesi 
şeyhi Trablusşamlı Mahmud Dede Efen
di'nin oğludur. Tahsiline burada başladı . 

Babasının 1819'da vefatı üzerine henüz 
yaşı küçük olduğundan mevlevihanenin 
postnişinliğine Ermenek Mevlevihanesi 
şeyhi Seyyid Ali Dede'nin oğlu Mehmed 
Kadri Dede getirildi. Mehmed Said. Meh
med Kadri Dede'nin gözetimi altında eği
timini tamamladı. Bu arada başladığı ney 
çalışmalarını devam ettirdi ve iyi bir ney
zen olarak tanındı ; uzun süre mevlevi
hanenin neyzenbaşılığını yaptı . 11 Eylül 
1851 'de Mehmed Kadri Dedevefatedin
ce mevlevihaneye şeyh t ayin edildi. Ancak 
şeyhliği kısa sürdü ve iki yıl sonra vefat 
etti. Mevlevihanenin haziresine defnedi
len Mehmed Said Dede'nin naaşı bu mev
levihanenin önce Maçka'ya . ardından 
Eyüp'te Bahariye'ye nakledilmesiyle Ba
hariye Mevlevihanesi'ne getirildi ve bu
raya gömüldü. Yerine oğlu neyzen Yusuf 
Paşa geçmek istediyse de Muzıka-i Hü
mayun hocalarından olduğu için saray
daki görevinden ayrılmasının Sultan Ab
dülmecid tarafından uygun bulunma
ması üzerine şeyhliğe Hasan Nazif Dede 
tayin edildi. 

MOsikiyle ilgili çalışmaları konusunda 
kaynaklarda bilgi olmamasına rağmen 

MEHMED SAiD EFENDi, Halilefendizade 

Mehmed Said Dede'nin döneminin en 
önemli birkaç ney virtüozundan biri ol
duğu belirtilmektedir. Ayrıca iyi bir ney 
hacası olan ve pek çok öğrenci yetiştiren 
Said Dede'nin talebeleri arasında üvey 
kardeşi Salih Dede. oğlu Yusuf Paşa ve 
bestekar Hacı Faik Bey'in ağabeyi Üskü
darlı Salim Bey gibi ünlü neyzenler bulun
maktadır. Mehmed Said Dede'nin beste
lediği eserlerden günümüze şevkefza. 
tarz-ı cedid ve tarz-ı nevin makamında 
üç saz semaisi ulaşmıştır. Bunlar arasın
da özellikle şevkefza saz semaisi klasik 
üslübun zarif bir şekilde işlendiği sanat
karane bir eserdir. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Hüseyin Vassaf, Se(ine, V, 179-180; İbnüle
min, Son Asır Türk Şairleri, 1, 484-485; a.mlf., 
Hoş Sada, s. 255 , 259 ; Sadettin Nüzhet E rgun. 
Türk Musikisi Antolojisi, İ stanbul 1943, ll, 499, 
500, 502 ; Sadun Kemali Aksüt. Beşyüz Yıllık 
Türk Musikisi Anto/oj isi, İ sta nbul 1967, s. 31; 
a.mlf .. Türk Musik isinin 100 Bestekarı, İstan 
bul1992, s. 135, 175,176, 178; ZakirŞükrü. 
Mecmüa·i Tekay a (Akbatu ). s. 107; a.e. (Tayş i). 

s. 72; Kip, TSM Saz Eserleri, s. 68, 70; H ür Mah
mut Yücer. Osmanlı Toplumunda Tasauuuf 
(19. Yüzyıl), İ s ta nbul 2003, s. 438-439; "Be
şiktaş Mevlev!hiinesi " , is t.A , V, 2586 ; M. Ba
ha Tanman. " Beş iktaş M evlev!hanesi", DİA , 
V, 554 ; Öztuna. BTMA, ll , 252-253 , 257 , 259 , 
503. 

L 

li! HASAN A KSOY 

MEHMED SAİD EFENDi, 
Halilefendizade 

(ö . 1168/ 1 755) 

Osmanlı şeyhülislamı. 
~ 

İstanbul'da doğdu . İki defa Anadolu ka
zaskerliği yapan Birgili Kara Halil Efendi'
nin oğludur. Karahalilzade diye de anılır. 

Medrese tahsilinin yanında babasının ilim 
meclisinde de bulunarak kendini yetişti r

di. Eğitimini tamamlamasının ardından 

1118'den (1706) itibaren sırasıyl a İbra
him Paşa . Hoca Hayreddin, Davud Paşa. 
Sahn-ı Sernan ve Süleymaniye medrese
lerinde müderrislik yaptı. 1133'te ( 1721) 
Yenişehir bab naibliğine, iki yıl sonra aynı 
yerin mevleviyetine tayin edildi. 1141 'de 
( 1728-29) Bursa kadılığına getirildi. aynı 
yıl Mekke kadılığı payesine ulaştı. 1148'
de (1735) tayin edildiği İstanbul kadılığın
daki başarısı sebebiyle 11 52' de ( 1739) ye
niden getirildiği bu görevde dört yıl daha 
kaldı. 13 Zilkade 11 52' de ( 11 Şubat 1740) 
Anadolu kazaskerliğiyle görevlendirildi; 
Rebiülahir 11 54'te (Haziran 1741) azi edil
di. Şevval 11 59'da (Kasım 1746) Rumeli 
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